Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 211 Martes, 10 de septiembre de 2024 Pagina 27641

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

4434 Orden de 5 de septiembre de 2024, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se prorroga la veda
establecida por Orden de 21 de octubre de 2021, para la pesca
del cangrejo mediterraneo (Carcinus aesturaii) en la Laguna del
Mar Menor.

Mediante el Decreto 91/1984, de 2 de agosto, se aprueba el Reglamento de
Pesca del Mar Menor. Este reglamento establece una serie de medidas de gestion
del esfuerzo pesquero, entre las que se encuentran el establecimiento de vedas
para una o varias especies en las zonas que se consideren convenientes o en todo
el Mar Menor.

Al amparo de dicha norma, mediante Orden de 21 de octubre de 2021, de la
Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, se aprobd
un periodo de veda de tres afios para la captura de Raspallén o Chapa (Diplodus
Annularis), y de cangrejo mediterraneo (Carcinus aestuarii) en la Laguna del Mar
Menor.

Respecto al cangrejo mediterraneo (Carcinus aestuarii), a pesar del
establecimiento de la veda citada, no se aprecian en la actualidad signos de
recuperacién de su poblacién, ni existe indicador técnico que informe de un
cambio de tendencia en la misma, lo que siguiendo un enfoque precautorio,
aconseja prorrogar su veda por otro periodo de igual duracion.

La Ley 2/2007, de 12 de marzo, de Pesca Maritima y Acuicultura de la Region
de Murcia, en su articulo 5, prevé que la Consejeria competente podra adoptar
medidas de conservacidn de los recursos pesqueros, incluyendo entre las mismas
el establecimiento de zonas o periodos de veda en los que se prohiba el ejercicio
de las actividades pesqueras o el marisqueo.

Por lo anterior, a propuesta de la Direccién General de Produccion Agricola,
Ganadera y Pesquera, en uso de las atribuciones reguladas en el articulo 53 de
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidon de Murcia, y con arreglo a lo dispuesto en la Ley 2/2007,
de 12 de marzo, de Pesca Maritima y Acuicultura de la Regidon de Murcia, y visto
el informe favorable del Servicio Juridico de fecha 4 de septiembre de 2024.

Dispongo:

Articulo 1. Prérroga de la veda temporal para la pesca del cangrejo
mediterraneo.

Se prorroga la veda temporal del cangrejo mediterraneo (Carcinus aestuarii)
establecida en el articulo 1 de la Orden de 21 de octubre de 2021, de la
Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente por la que
se establece un periodo de veda en el que se prohibe la captura de Raspallén o
Chapa (Diplodus annularis) y de cangrejo mediterraneo (Carcinus aestuarii) en La
Laguna del Mar Menor, hasta el 25 de octubre de 2027.

NPE: A-100924-4434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 211 Martes, 10 de septiembre de 2024 Pagina 27642

Articulo 2. Infracciones y sanciones.

El incumplimiento de lo dispuesto en la presente Orden se sancionara con
arreglo a lo previsto en la Ley 2/2007, de 12 de marzo, de Pesca Maritima y
Acuicultura de la Regidon de Murcia.

Disposicion final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 5 de septiembre de 2024.—La Consejera de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, Sara Rubira Martinez.

NPE: A-100924-4434 BORM wWww.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	6998/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1056/2024 de fecha 5 de septiembre de 2024, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de profesorado sustituto.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7028/2024	Resolución de 6 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario 60/2024, seguido ante la Sala 2 del 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7007/2024	Orden de 5 de septiembre de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se prorroga la veda establecida por Orden de 21 de octubre de 2021, para la pesca del cangrejo mediterráneo (Carcinus aesturaii) en la Laguna 
	6946/2024	Extracto de la Orden de 4 de septiembre de 2024 por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las subvenciones destinadas a las agrupaciones de defensa sanitaria ganadera de la Región de Murcia.
	7029/2024	Extracto de la Orden de 21 de junio de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las ayudas destinadas a los Consejos Reguladores de las Denominaciones de Origen, Indi
	IV. Administración Local
	Calasparra
	6752/2024	Exposición pública de la Cuenta General del Ayuntamiento de Calasparra correspondiente al ejercicio 2022.
	Mula
	6809/2024	Aprobación definitiva modificación Presupuesto 07/2024.
	Murcia
	6804/2024	Expediente. 2024/CE-SC05 de crédito extraordinario y suplemento de crédito, por cuantía de 837.198,98 euros, con el fin de habilitar y ampliar crédito para el pago de gastos derivados de la ejecución de distintos fallos judiciales con cargo al F
	San Javier
	6796/2024	Anuncio de modificación de las bases específicas y convocatoria que regirá el proceso selectivo para la creación de una bolsa de trabajo de Monitor de Tenis para el Ayuntamiento de San Javier.
	Totana
	6801/2024	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de “Puestos en mercado semanal”, “Recogida de basura en mercado semanal” y “Puestos en plaza de abastos” del cuarto trimestre del año 2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	6935/2024	Extracto de la convocatoria de ayudas a la organización de Olimpiadas Científicas de la Región de Murcia de la Fundación Séneca-Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-09-09T20:41:05+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



